
 

COMUNE DI TRECENTA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 18 del 29/04/2019 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 29/04/2019 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE E APPROVAZIONE CONTO 
DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018. 

 

L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di Aprile alle ore 19:00, SEDE DEL CONSIGLIO, dietro 
regolare avviso di convocazione del 19/04/2019, Prot. N. 3833, contenente anche l’elenco degli affari da 
trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo 
Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

LARUCCIA  ANTONIO SI 
TEGAZZINI MATTEO SI 
BRUSCO DANIELA SI 
FALCONE ALESSANDRA SI 
FRANCO ROBERTA SI 
GIACOMELLA  ERMANNO SI 
MELOTTI  MATTEO -- 
MELOTTI SIMONE SI 
BIANCHINI GILBERTO SI 
CESTARO  VALENTE SI 
GUIDORIZZI LUISA SI 

 

Presenti n° 10   Assenti n° 1 

Sono altresì presenti i seguenti Assessori: 

BISAGLIA SIMONA 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. CIRILLO GIOVANNI, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LARUCCIA  ANTONIO, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri:  
BRUSCO DANIELA 
MELOTTI SIMONE 
CESTARO  VALENTE 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 18 del 29/04/2019 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso  

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 54 del 22/12/2017, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 
267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con 
le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 08/04/2019 con la quale è stato adottato lo schema di 
rendiconto della gestione finanziaria 2018, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le 
disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, 
commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 
rendiconto della gestione; 

Richiamati 

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, 
ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo consigliare;  

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 
contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 
risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 
dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza 
iniziale; 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, 
per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente 
allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono 
predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. 

Vista la deliberazione della giunta n. 32 del 25/03/2019 con la quale è stato effettuato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2018 e agli anni precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 
2018 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e 
con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 
D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 
del 26/02/2018; 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 18 del 29/04/2019 

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, del Responsabile del Servizio 
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile, rilasciato nella seduta del 16 aprile 
2019; 
Udita l’intervenuta discussione che si riporta in forma riassuntiva, come di seguito indicato: “Il Sindaco dà la 
parola all’ass. Tegazzini che procede all’illustrazione della proposta. 

L’ass. Tegazzini evidenzia in primo luogo che il rendiconto da approvare si riferisce all’operato di due 
amministrazioni: nel 2018 infatti ci sono state le elezioni; continua e ribadisce che il rendiconto viene 
costruito sulla base di principi contabili ben precisi; procede poi con l’illustrazione della parte entrata del 
conto del bilancio 2018, ed evidenzia l’ammontare degli stanziamenti che hanno caratterizzato i vari titoli; 
specifica poi che il 60% dei residui inerenti alle entrate tributarie è stato riscosso; passa poi all’illustrazione 
della parte spesa ed evidenzia in primo luogo che le risorse risparmiate per la proroga del pagamento dei 
mutui connessa al sisma 2012 sono state utilizzate per investimenti; specifica a quanto ammonta il totale 
delle risorse sostenute per la spesa corrente e pone in rilievo gli importi caratterizzanti i macroaggregati che 
la costituiscono; passa poi in rassegna più in generale le risorse utilizzate per realizzare le varie missioni 
nelle quali si articola la spesa; richiama infine il risultato di amministrazione e evidenzia che si chiude con un 
avanzo che, nella parte disponibile, è pari ad € 1.074.605,00; aggiunge infine che per il Comune di Trecenta 
non vengono in rilievo parametri di deficitarietà strutturale e che per l’anno 2018 è stato rispettato il pareggio 
di bilancio.  

Il Sindaco, nell’apprezzare l’illustrazione dell’ass. Tegazzini, specifica che il Comune è sano sotto il profilo 
finanziario e che le tasse non sono state aumentate nel 2018; precisa che si valuerà la possibilità di 
utilizzare l’avanzo disponibile per estinguere qualche mutuo. 

Il Sindaco chiede poi se ci sono interventi. 

Bianchini interviene e specifica che le scelte dell’amministrazione saranno valutate attentamente di volta in 
volta, mentre per il rendiconto, che riguarda i risultati dell’intera gestione, si è in presenza di un fatto 
compiuto; prosegue e ringrazia il responsabile del servizio che, in sede di commissione di bilancio, ha 
illustrato nel dettaglio il rendiconto ed ha spiegato alcuni passaggi importanti, in particolare in relazione al 
FCDE e al fatto che nel 2018 non sono stati pagati mutui per 350000 euro; condivide infine l’idea di 
procedere all’estinzione di qualche mutuo.”; 

A seguito della votazione, avvenuta nelle forme di legge con il seguente risultato: 

Consiglieri presenti e votanti: n. 10, 

Voti Favorevoli: n. 10, 

Voti contrari: n /, 

Astenuti: n /, 

 DELIBERA 

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, che presenta le seguenti risultanze finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2018   1.349.693,42 

Riscossioni 856.092,79 2.415.991,51 3.272.084,30 

Pagamenti 677.107,18 2.931.263,89 3.608.371,07 

Fondo di cassa al 31.12.2018   1.013.406,65 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 
31.12.2018 

  0,00 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 18 del 29/04/2019 

Residui attivi 630.320,67 720.184,82 1.350.505,49 

Residui passivi 175.741,14 468.453,60 644.194,74 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   26.404,72 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale 

  58.834,88 

Risultato di amministrazione al 31.12.2018 1.634.477,80 

Risultato di amministrazione Somme accantonate 473.596,38 

 Fondi vincolati 86.176,26 

 
Fondi per finanziamento spese in 
c/capitale 

0,00 

 Fondi di ammortamento 0,00 

 Fondi non vincolati 0,11 

Totale parte disponibile   1.074.705,16 

CONTO ECONOMICO 

 2018 2017 

Proventi della gestione 2.604.956,34 3.230.058,69 

Costi della gestione 2.322.613,11 3.035.723,82 

Risultato della gestione 282.343,23 194.334,87 

Proventi (+) e oneri (-) finanziari -18.468,90 17.022,58 

Risultato della gestione operativa 263.874,33 211.357,45 

Rettifiche di valore delle attività finanziarie 0,00 0,00 

Proventi (+) e oneri (-) straordinari 696.553,35 -129.212,42 

Imposte 37.132,45 36.298,94 

Risultato economico di esercizio 922.205,42 45.846,09 

STATO PATRIMONIALE 

 31/12/2018) 31/12/2017 31/12/2016 

Attivo 0,00 0,00 0,00 

Immobilizzazioni immateriali 45.199,88 41.231,68 40.746,74 

Immobilizzazioni materiali 10.371.616,95 9.881.685,94 9.845.962,41 

Immobilizzazioni finanziarie       26.614,51 26.614,51 26.614,51 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 18 del 29/04/2019 

Totale immobilizzazioni 10.443.163,34 9.949.532,13 9.913.323,66 

Rimanenze 0,00 0,00 0,00 

Crediti 970.431,63 791.873,50 1.018.797,97 

Altre attività finanziarie 4.667,27 4.667,27 4.667,27 

Disponibilità liquide 1.013.406,65 1.407.266,71 1.439.116.78 

Totale attivo circolante 1.988.505,55 2.203.807,48 2.462.582,02 

Ratei e risconti 0,00 0,00 0,00 

Totale dell’attivo 12.431.936,89 12.153.339,61 12.375.905,68 

Conti d’ordine 0,00 0,00 0,00 

    

Passivo    

Patrimonio netto e conferimenti 3.723.701,05 3.277.637,12 3.231.791,03 

Debiti di finanziamento 3.070.890,95 3.148.850,57 3.223.070,58 

Debiti di funzionamento 538.882,38 818.962,77 1.030.205,40 

Debiti per anticipazioni di cassa 0,00 0,00 0,00 

Altri debiti e fondi 105.312,36 97.090,68 80.040,20 

Totale debiti e fondi 3.715.085,69 4.064.904,02 4.333.316,18 

Ratei e risconti 4.993.150,15 4.810.798,47 4.810.798,47 

Totale del passivo 12.431.936,89 12.153.339,61 12.375.905,68 

1)  Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 

2)  Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 2018, così 
come risulta dagli elaborati allegati; 

3)  Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 
267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

4)  Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 
D.Lgs. 267/2000; 

5) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e ii; 

6) Di dare atto che con delibera di Giunta comunale n. 32 del 25/3/2019 è stato adottato il riaccertamento 
dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000; 

8) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti di 
dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2018, verificato nella sua congruità e rideterminato sulla base delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011; 

9) Di dare atto che alla data del 31/12/2018 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 
194 del decreto legislativo n. 267/2000; 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 18 del 29/04/2019 

10) Di dare atto che sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2018, di cui all’articolo 1, 

comma 785,della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di bilancio 2018); 

11) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2018, di cui all’articolo 
1, comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

12) Di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e delle uscite 
dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide; 

 

Inoltre, vista la scadenza fissata al 30 aprile per l’approvazione da parte del Consiglio Comunale del 
rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2018, con votazione separata espressa nei modi e nelle forme di 
legge, la quale ottiene il seguente risultato 
 Consiglieri presenti e votanti: n. 10, 
 Voti Favorevoli: n. 10, 
 Voti contrari: n /, 
 Astenuti: n /, 

 DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 191 del 05/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Responsabile del Servizio  SPIRANDELLI SIMONE in data 18/04/2019 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell’area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 191 del 05/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE 
 
Parere firmato dal Responsabile del Servizio  SPIRANDELLI SIMONE in data 18/04/2019 
 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Presidente Il Segretario Comunale 

Sig. LARUCCIA  ANTONIO Dott. CIRILLO GIOVANNI 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 460 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  STELLA  FRANCESCA attesta che 
in data 13/05/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
1 

                                                           
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


